Septimò per Præteritionem, E. G. Mitto plura, quæ in hujus veritatis testimonium adducere possem, atque id unum adjiciam, &c. Ne Pietati vestræ videar diffidere, alia libens Argumenta prætereo, & venio ad id, quod vel Barbaros ipsos movere sat est, &c.

Et ne longius vager, vix aliqua est Figura, per quam non possit ab uno ad aliud Argumentum transitus fieri.

Opti-

Optima tamen Transfitionis Regula haec est, ut in fine precedentis Argumenti ponatur aliquis sensus hujusmodi, qui connexionem aliquam habeat cum iis, quæ subsequentes dicturi sumus.

Ab Introductione ad Divisionem his, aut consimilibus formulis transgredi licebit: E.G. Né illuminata vagetur Oratio, ad tria puncta veluti limites, eam contraho. Vel. Ut commodius rei veritas percipiatur, per partes eam ponderabimus. Vel, ut Ordine procedamus, in sua puncta rem distribuimus. Vel, Us ceteras Inferni poenas, quæ innumeræ suæ, præteream; duas tantum attingam, Vilitatem loci, Angustiam situs, &c.

De Puncto ad Punctum, præter eas, quæ in Transitu de Argumento ad aliud recensitas suæ, accipe has reliquas transiundi formas: De priori Veritate plus satis, ad alteram nunc accedamus. Vel: Nec solùm ad offensæ remissionem cogimur Præcepto, verum & allicimur præmio: hoc restat ponderandum in secundo Puncto. Vel Parum juvaret de Potentia agendâ habere Præceptum, nisi haberetur & modus: hunc assumo demonstrandum in secunda Parte. Vel: Patuit hucusque peccati gravitas ex peccantjs militia; sed ea, quæ ex peccandi licentia resulet, adhuc non patuit: hanc ostendet secunda Pars, quam aggredior.

A Confirmatione ad Confutationem ita fieret Transfatio, V.G. Hæc ad propositæ Veritatis assertionem: audite nunc quid objiciant Adversarii, & quid ego respondeam. Vel: Ad hæc objicit fortasse quis. Vel: Audire mihi videor, nescio, quem mustan-

tem

tem , atque ita objictem. Vel : Prossiliat nunc aliquis, & contrà hanc veritatem reclamet; Ejus vires argumenti non eludere modò, sed elidere conabor. Vel: Video quid a præfata Virtutis amplexu vos detineat ; sed facile est obstatum removere . Vel : Ne quis de asserta Veritate dubitandi maneat locus, contrariis Objectiōnibus occurram .

Hæc de Transitione , ad Novitiorum initiationem. Cæterum alia innumeræ transversæ formæ plus pendent ab usu , & ingenuo , quam ut præceptis addisci possint .

De Digressione.

C A P U T VII.

Digredi etiam quandoque opus est . Digressiones enim & Orationem ornant, & somnum , si fortè in Auditorum animos irrepererit , statim discutiunt .

Est autem Digressio (1) Alienæ rei , sed ad utilitatem causæ pertinentis , extrà ordinem excurreos tractatio. Ex quo liquet Digressiones nihil ad rem facientes , omnino cayendas esse .

Duo in Digressionibus adhibenda , Judicium scilicet , & Modus .

Judicium , ne intempestive fiant ; nam , ut docemur a gravissimo Authore ,(2) tunc Digressio conducit , si se quasi sponte obtulerit , non vi intulerit .

Modus , ne prolixa nimis sit digressio , præcipue initio , & fine Orationis ; nè longius a Proposito dilapsi , videamus Propositi esse obliti , & facile non appareat , quomodò possumus

(a) Quintil.lib.4.c.3. (2)Voss.Tom.2.1.5.c.6.

sumus ad Institutum redire. Oportet ergo, (1) antequam digredi incipiat Orator, de reditu cogitare; ne serò pœnitentia, quod a Proposito excederit.

Ad Digressionem pertinent rerum gestarum expositiones, descriptiones Locorum, Temporum, Personarum, Morum, &c.

Non inveniuntur ad Propositum redeundi formulæ esse possunt: E. G. Sed ad Scopum, unde non nihil digressa est Oratio, regrediamur, &c. Sed illuc revertar, unde discessi, &c. Sed jam tandem in gradum redemus, ex ià linea, oleisque aliquantulum expatiati, &c. Nunc ad ordinem venio, &c.

De Descriptione.

C A P U T VIII.

Descriptio est perspicua, & dilucida rerum cum gravitate Expositio.

Variæ sunt Descriptionis species pro varietate rerum, quæ describi possunt.

Vel enim describitur Persona aliqua, & dicitur PROSOPOGRAPHIA.

Vel Locus, & vocatur TOPOGRAPHIA.

Vel Tempus, & appellatur CRONOGRAPHIA.

Vel denique Res ipsæ, seu facta repræsentantur, & nuncupatur HYPOTIPOSIS, de qua iñfrà in tertia Parte.

PROSOPOGRAPHIA, seu Persona Descriptio sit, cum Hominis mores, habitus, lineamenta, & ceteræ circumstantiæ, quas Personis attributas diximus, verbis quasi colori-

(1) Voss. Tam, 2. l. s. 6.

Ioribus depinguntur. Seneca(1) sic hominem prescribit: *Quid est homo? imbecillum corpus & fragile, nudum, suapte natura incerte, alieno opis indigens, ad omnem fortunae contumeliam projectum: cum bene lacertos exercuit, cujuslibet feret populum, cuiuslibet victima: ex infirmis fluidisq; contextum, & lineamentis exterritoribus nitidum, frigoris. astus, laboris impavidus. ipso rursum stu. & otio iturum in tabernacula mensa metens sua, quorum modo copia, modo bropia rumpitur: anxie, solicitaque tutela preccorii spiritus & male coherentis: Soli semper nutrimentum viciosum, & inutile, &c.*

D. Hieron. fidam Humilitatem depingit(2) his verbis: *Per facile est aliquem babere vestem contemptam, salutare submissius, manus & genua deosculari, inclinato in terram capite occultisque dejectis, humilitatem. & mansuetudinem polliceri lenta voce, tenuique, sermones infringere, suspirare crebrius, & ad omne verbum peccatorem, arniserum se clamare; sed, &c.*

TOPOGRAPHIA, seu Loci Descriptio, desumitur ab his præcipue capitibus, nempè ab Antiquitate, Origine, & Fundatore, a Situ, a Cœli temperamento, ab Agrorum fertilitate, à Fontium copia, ab Hortis, Fluviosis & Mōribus, ab Ædificiis, Templis, Theatris, Gymnasii, Foro, Portu, &c. à Status Picturis, atque ornamentis, ac monumentis &c. Idem D. Hieronymus S. Antonii habitationem ita describit: (3) *Saxeus, & sublimis mons, per mille circiter passus ad radices suas aquas exprimit; quarum alias arenæ ehibunt, aliae ad inferiora de*

(1) Apud Cauffin. lib. 11. de script. 1.

(2) Apud Granat. de ratione Concion. l. 3. c. 7.

(3) Hieron. in D. Hilarionis vita.

delapse, paulatim rivum efficiunt; supra quem ex utroque ripa palmae innumera biles multum loco & amoenitatis, & commodi tribunnt. Hic pfallere, bic orare, hic operari, hic fessas refondere solitus erat. Vices, & arbustulos plantavit: Areolum manibus suis ipse composuit: Piscinam ad irrigandum Hortulam multo sado- re fabricatus est. Erat autem cellula non plus mensura per quadrum tenens, quatuor homino dormiens extendi poterat. Praterea in sublimi Montis vertice, quasi per costream ascenden- tibus, arduo valde visu, duæ ejusdem mensu- ra cellulas visabantur, in quibus, venientiam frequentiam, & discipulorum suorum con- bernium fugiens, moratus est. Verum, &c.

CHRONOGRAPHIA, seu Temporis De- scriptio, ea est, qua subjiciuntur, quæ in tem- pore dicuntur, aut accident: Hiemam Theo- philactus⁽¹⁾ describit in hoc modo: Præteriit Autumnus & iam Hiems Terra ingruit. Mare tranquillitatis fædera rupit: Navigantes Portus quasi suspiratores ampliuntur, & Russi- cus ad focum configit. & formica in cavernis terræ suis laboribus parto vixi fructur.

De Confutatione.

Confutatio Confirmationis Pars, vel Spe- cies, tūm Confirmationem, tūm cæte- ras Orationis partes ingreditur; penè sem- per tamen suum post Confirmationem locum habet. Ea vero est, qua objecta, vel objicien- da rejicimus.

Duabus de causis ad Orationem Sacra- m

poceat:

(1) Theophilus, apud Cauffin, l. 12. desc. 87.

potest pertinere. Vel tūm in aliqua Sacra Doctrina Hæreticorum errores confutantur; vel cum id suademus, à quo nonnullæ apparentes rationes contraria, Auditorum animos avertere possunt.

Varios confutandi modos habemus.

I. Cūm quid ut falso, rejicimus. V. G. Si objectum fueris; indeorum esse injuriam lēdentibus remittere; confutabimus ita: Quid hoc falsius auditum est usquam? Toto Christus suæ vitæ cursu numquam indecorum quid egit, & tamen Crucifixoribus pepercit suis; quidnam igitur injurias condonare, indecorum erit?

II. Si repugnare vitæ moribus, aut Religioni, quam profitemur, ostendimus; & hoc modo injuriarum ultio repugnat Christianæ charitati, & Professioni Fidei, qua censemur.

III. Si rationes allatas in Adversarium ipsum torqueamus: ut si ulti afferat honestam esse vindictam, quod Mundana lex hanc jubeat; probandum erit ex eodem capite criminosa esse, & indecoram, quia scilicet diabolus legem illam dictaverit, ideoque summa parit infamiam.

IV. Per Antisagogen, seu Compensationem; cūm afferimus rem, vel parem, vel maiorem, E. G. Non parcam, ingnies; quia magna fuit mihi illata injuria. At nec ego, patrem, inquiet Christus quia magnam ex ultione passus sum contumeliam. Vel sic: Verum est, quod ait, difficile esse injurias remittentes; At respondebo, maxima tibi parari præmia.

V. Per Contemptum. E. G. Hæc sunt, quæ ad sui excusationem objicit Peccator; sed cūm sint satis frivola, & inani fundamen-

ad mento subuixa, in his enodandis non immo^{re}
; vero, &c.
Ut vivacior, & frequentior sit Confutatio,
tractari debet per figuras aciores, quæ sunt
Interrogatio, Subiectio, Increpatio, scilicet Exec-
ratio, &c.

De Peroratibus.

C A P U T X.

Peroratio, extremus Oratoris actus, defini-
nitur a Cornificio (1) : Artificiosus Ora-
tionis terminus. Dicitur Conclusio, quia
Orationem claudit: appellatur etiam Epilo-
gus, quia paucioribus verbis stringit ea, quæ
antea pluribus sunt dictæ.

Tres habet Peroratio: Enumerationem, Amplificationem, & Affectuum Com-
motionem, quæ per Amplificationem habe-
tur, & (2) in ipsa Amplificatione includitur.

Enumerationem & Epilogum, & Reca-
pitulationem vocant, ea est, in qua res per to-
tam Orationem dispersæ, & diffusæ dictæ,
strictim, & compendiariè colliguntur, atque
unum sub aspectum subjiciuntur.

Advertendum tamen, quod non omnia
per totam Concionem dispersa, singulatim,
& lōgo ordine repetenda sunt; ita enim, ut ait
Fabius (3) Non iam Enumeratione, sed altera
quasi fiet Oratio; At illa dumtaxat; quæ ad
causam magis faciunt, quæque Audientium
Animis, & memoria altius infigi volumus;
Nec non summarim, & breviter, ne Auditore-
rem jam fortè detatigatum, & longiora me-
reorū, fastidio afficiant. Præterea (4) Quæ
F. Enu-

(1) *Cornif. lib. I. n. 4.* (2) *Radau. p. I. c. 2. q. 12.*
(3) *Fab. lib. 6. cap. 3.* (4) *Idem Fab. lib. c. 12.*

*Enumeranda videntur, cum pondere aliquo
dicendo sint. Et apertis excitanda sententiis,
et figuris utique varianda; alioquin nibil
est in illis repetitione odiosius, veluti memoria
auditorum diffidentis.*

An vero necessaria semper sit Enumera-
cio, licet alii affirmant, his præsertim ratio-
nibus adducti, quod per hanc revocantur in
Auditoris memoriam, quæ ab ea forsitan ex-
ciderunt; tunc quia repetita, & conglobata
argumenta validius urgent, & veluti Agmine
facto in Audientium animos irrumpunt, &
quod volumus apud illos efficiunt; Alii ta-
men aliter sentiunt, docentque Enumeratio-
mem usitatissimam tantum in Judiciali, raro
autem in Deliberativo, rarius demonstra-
tivo adhiberi. Hac doctrina instrutus Ec-
clesista prudens esto in hac parte, ut scilicet
nec frequentius Enumerationem adhibeat,
nec semper omittat. Omitti quidem potest,
cum vel brevior fuerit Oratio, vel Argu-
mentorum, & Conceptuum penuria labora-
verit; Similiter in causis acrioribus, V.G. cum
agitur de Severitate Judicij, Gehenoꝝ atro-
citate, &c. Ubi concessos jam, & commotos
animos per Enumerationem distrahere, ac
refrigerare non decet. Idem dic, cum in fine
orationis adducitur aliquod Exemplum ad
terrorem, aliudw e aciorem motum excita-
dum. Uti autem possumus Enumerationem,
cum vel debilem Audientium memoriam,
vel longiori sermone gravatam novimus. In
iis autem concionibus, quæ doctrinales sunt;
& in Genere Didascalico versantur, num-
quam hujusmodi Recapitulatio censetur
omittenda,

scicq;

Sciendum denique quod licet Enumeratione præcedere, ut subsequi possit Amplificationem, aptius tamen, & utilius a Granatenſu existimatur, si ante Amplificationem fiat.

Alia Perorationis pars est Amplificatione, qua dicta, aut dicenda exaggerantur, & Orationis aciem stringit Orator aduersus eam morum depravationem, qua Auditores inquinantur, eos Affectus excitare nitens, quoq; Argumenti, & Materiæ ratio, quam præcipue in Conclusione tractavit, expostulat. Hæc amplificatio vehementior esse debet hoc loco, quam alias; ex hac enim, veluti frue lignorum compacta, Affectuum flamma consurgit, quæ tanto erit ardenter, quanto fuerit illa concitator. In hac, ait Divus Augustinus, Obscurations, Increpationes, Concitationes, Coercitiones, & quæcumque alia; quæ valent ad commovendos animos; sunt necessaria. Meminerit Orator, hic sicam esse suam victoriam, si ita dicat, ut flectat si ita flectat, ut ad agendum moveat, & impellat. Quæ vero capita adhibenda sint ad ciendos affectus, jam diximus in prima Parte cap. 8. sect. 2.

In excitandis Affectibus duo Tyronem, commonendum puto. 1. Affectus non excitantur clamoribus; sed rationibus. 2. Affectum præcipue doloris, ubi acriter commovisse jam senseris. reliisque, nec longius interres; ne defatigatus Auditor, ab illo, quem coepit, impetu deficiat, & rædio affectus tepefcat, ac frigeat. Nihil, ut inquit Cicero, (1) facilius, quam lacryma, inarescit.

Si per Apostrophen, h. e. per Conversationem ad Deum, Vel ad Jesu Christi effigiem,

Vel ad B. Virginem , Aut ad alium quemvis
 Sanctum, claudatur Oratio : (qui modus non
 improbatur) quatuor servanda sunt . 1. Ut
 talis Conversio crebro non fiat. 2. Ut in illis
 Concionibus tantum fiat , quæ ad commo-
 vendos Affectus ordinatæ sunt ; In iis enim ,
 quæ ad Didascalicum Genus pertinent , Apo-
 strophe in fine haud probatur. 3. Ut non , nisi
 post aliquem Affectuum motionem , Conver-
 sio adhibetur , 4. Ut sit brevis; Auditori nam-
 que defatigato , & dicendi finem expectanti
 nil molestius , quam prolixitas .

De Eloquence.

P A R S T E R T I A .

UT Ceteris potior, ita difficilior hæc uia
Pars est (id quod omnes benedicendi
Præceptores ad unum sentiunt) Eloquio
namque Oratorem facit, & ex ipsa Orator
dignoscitur. Tullius Inventionem, & Dispo-
sitionem putat esse hominis prudentis; Quod-
libet enim solertia, & Judicio præditum.
Ingenium invenire poterit, quæ dicat; & in-
venta ordinatim disponere; Ast eleganter
& ornatè dicere non nisi Eloquentissimus
Orator potest. Habet igitur, quantum aeg-
otii sit in hac re, & quam vix reperiatur (si
modò reperiatur) qui verè eloquens sit. Præ-
monere hoc volui Candidatos meos, ut intel-
ligant non, nisi multo labore, Industria
& Exercitio profici aliquid posse in hac
Parte.

Et quia veram, & Cœusonam Christianam
Orationi Eloquionem complures aut inscitiz
negligunt; aut imprudentia corrumpunt, non
sine maxima Evangelii injuria, suique, Ani-
marumque detimento; ideo lubet in ipso
Elocutionis vestibulo errores aliquos dete-
gere, quò caveri possint a Tyroibus nostris.

Sunt itaque nonnulli, qui humili, & in-
fusa quotidiani sermonis simplicitate gau-
dentes, omni prorsus ornamento Orationem
suam expolitam volunt, Dicas cum Cau-
no, Sancte hos jurasse, ne Metaphoram qui-
dem uNam se in scriptis usurpaturos. Hi pro-

scēdō nec Artis vim norunt , nec quæ deceat
Orationem elegantia, sciunt. Lectitent Sacra
Volumina, ubi nullum exquisitissimæ Elocu-
tionis genus non clucere compierent .

Alii, ut eloquentes se se jaſtitent, Elo-
quentiæ Majestatem dedecorant ; si quidem
Hosculis, & Oratoriis coloribus supra modū
lasciviantur; totamque diſtioneſ ſuam impor-
tuus metaphoris, luxuriantibus figuris, affe-
ctatiſ rerum deſcriptionibus, digreſſionibus
ſneptis, fuciſ, & pigmentis ita infarciunt ; ut
phalerata undique, & picturata appareat. Hi,
ut ait ille, Eccleſias ipſas in Scenam, & Con-
ciones in Theatrales ludos vertuot . At, in-
quies , Oratoris eſt ornatè dicere . Quis hoc
neget? Non ita iam en ut gravis Matroneſ or-
namentum in putidissimum Meretricis luxum
pabeat . Scitu dignum eſt illud Gauſini : *Pu-
gnare debet Eccleſiaſta , non Iudere .*

Quid verò de iis, qui ad fabulas ſep̄e con-
vertuntur, ſeria ludicris, vera falſis, Sacra pro-
phanis confuidentes , quodque detestabilius
in eam fortalſe Concionis partem fabulas in-
ducunt , ubi affectus ſunt concitandi ; Hos
apertè arguit Apoſtolus ut potè iniquos Ve-
ritatis homicidas , & meretricios, ut quidam
vocat, aurium mangones; qui non corda mo-
vere, ſed aures allicere, non IefuChristi Evan-
gelium, ſed Ovidianam Metamorphoſim pra-
dicare contendunt . Benè de his David : (1)
*Narraverunt mibi iniqui fabulationes; ſed non
ut lex tua .*

Ultimus error (nam cæteros referre hic
piget , niſi jam pudeat) eſt eorum, qui com-
muneſ , & perſpicuum loquendi morem de-
dignan-

(1) *Psalm. 118.*

dignantes, longo, & confuso verborum contextu sensum perturbant: dilatis præter justam mensuram Conclusionis, crebra, & longa Interjectione, seu Parenthesis, intellectum impediunt: obscuris aliquot, & tortis sententiis, inusitatis translationibus, abditis, atque difficultibus Philosophiæ, ac Theologiæ questionibus Orationem implicant; tantumque abeat, ut hujus obscuritatisvitii eos pœnitentem ut pulchrum existiment ab omnibus non intelligi. Quo quid infulsius. Si percipi non vis; cur loqueris? Et si Oratoris finis est Animos, ad quod velijmpellere, quomodo Auditorem impuleris, a quo non intelligeris?

Hac de vitiis quorumdam Elocutionis modo ad rectæ ipsius Elocutionis essentiam, & partes discutiendas gradum facimus.

Elocutio quid sit, & quod Partibus consistat.

C A P U T U N I C U M .

ELocutio, qua Eloquentia Paes est, id est nea verba, & sententias ad res inventas, & dispositas accommodat.

Tribus ex Cicerone (1) constat Elocutio, **ELEGANTIA**, scilicet, **COMPOSITIONE**, & **DIGNITATE**.

De Elegantia, prima Parte Elocutionis.

S E C T I O I.

Elegantia est, qua facit, ut **PURE** & **PERSPICUE** dicamus.

PURITAS in hoc sita est, ut propriis;

F 4

Ie-

(1) Cic. 4. ad. Herenn. cap. 2,

lectisque genuinæ lingue verbis, præfissibus,
& locutionibus in dicendo utamur; nec solum
Grammaticæ leges, & præcepta, verum
& probatissimorum Auctorum auctoritatem,
& consuetudinem servemus.

Puro igitur, castoque sermoni adversantur
Verba Peregrina: iis tantum exceptis, quæ
longo usu pro patriis habentur, ut sunt Mūsa,
Doctrina, &c. Vel Scientiarum servitio sunt
destinatae, ut Syllogismus, Sacra menta, Grā-
tia, &c. quæ reiicienda non sunt. Voces etiam
vulgares, ut potè sordidae, verba Poetica affe-
cta, obsoleta, antiquata, & nova, præter
Puritatem, Perspicuitatem læsunt.

PERSPICUITAS obtinetur, si verbis
usitatibus, & propriè significantibus loquamur;
Si nec nimis prolixæ, & continuata verbo-
rum serie, nec tamen concise nimis; Si rectum
ordinem, & distinctionem servabimus; Si
Aequivoca, Amphibologica, Hyperbata, du-
ra, Translationes, & Tongas Parentheses vi-
temus.

~~De Compositione~~, secunda Parte Elocutionis

S E C T I O II.

Compositio est structura Partium Oratio-
nis seu Verborum inter se Connexio.
Ad Compositionem pertinent JUNCTU-
RA, ORDO, PERIODUS, ET NUME-
RUS.

JUNCTURA facit, ut ex molli Elementorum,
Syllabarum, & Vocum connexione,
lenis, suavis, plena, & sonora fluat Oratio.

In Hac ergo vitanda sunt asperiorum
con-

consonantium commixuræ, ut Ars Studiorum, Exercitus Xerfi. Frequentiores vocalium concursus; quæ hiulcam Orationem faciunt, ut: *Rem antid, querere, atque adeps egere, animi uori est.* Præterea multæ longæ dictiones, quæ tarditatem nimiam pariunt, aut brevia multa vocabula, quæ minutam, & concisam locutionem reddunt, non sunt continua; sed brevia longis, aspera lenibus, vocales consonantibus commisceri oportet. Illud postremò cavendum, ne eadem syllaba præcedentem dictioñem finiat, & inchoet sequentem, ut: *Spuma Maris, Aliquæ querelæ, &c.* In his omnibus neque negligentem, neque diligentem nimis esse decet Ecclesiastam.

ORDO postulat, ut crescat Oratio, non decrescat; ideoque graviora semper humilioribus subjicienda sunt: Quæ lex tenenda est in Amplificationibus; vani in Extenuationibus oppositum servari debet; in his enim excrescere, non insorgere debet Oratio. Jubet quoque Ordo; ut quæ dignitate præstantiora sunt, vel natura priora, indignioribus, & natura posterioribus præcedant, ut *Dies Nocti, Oriens Occidenti, &c.*

PERIODUS Sententiam Commatis, & Colis, h. e lucis, & Membris iude perficit. De Periodo fusè alii, nos pauca, quantum ab iustitio nostro alienum non est. 1. Periodus longior non sit, quæ vires, & spiritus ferat; sed nec brevior, quam aures expeccant. 2. Plures ejusdem rationis, & measuræ Periodi non contineantur, affectata siquidem fiet oratio, & fastidium paritet similitudo; sed varietati suendum est, ut modò simplices sint Periodi, modò bimembres, modò trimembres, modò quadrimembres.

Simplex Periodus est (1) cum sensus unus longiore ambitu circumducitur: Sic D. Paul. initio Epist. ad Tit. Paulus servus Dei Apostolus autem Iesu Christi secundum fidem Elezionem Dei, & cognitionem veritatis, quæ secundum pietatem est in spem vitæ eternæ, quam promisit, qui non mentitur, Deus ante temporis secularia, manifestavit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione, quæ credita est mihi secundum præceptum Salvatoris Dei. Tito dilecto filio secundum communem fidem, gratia, & pax a Deo Patre, & Christo Iesu Salvatore nostro.

Periodus bimembris ea vocatur, quæ duobus membris perficitur; hujusmodi est illa: Si ferias, clamamus, ut parcos: Si peperceris, sterum provocamus, ut ferias.

Trimembris est, quæ tria habet membra, ut illa D. Ambrosii (2) Si Dominus vobis omnibus, & infidelibus hominibus, vel in origine Sole, vel in terrena fecunditate prospexit; Si misericordiae suæ omnibus munus impertit; Unde est dubitandum contemplationem apud illum fratrem valitaram esse meritorum.

Quadumembris tandem illa dicitur, quæ quatuor constat ex membris. Et hic Numerus videtur esse medius, licet plura, quam quatuor, sèpè jam Periodus recipiat: Exempli loco sit: Si quæ pro corpore ac fluxis Terræ difficultatis cura impenditur; eadem pro Anima, fonsque Cœli Thesauris adhiberetur; non ita macresceret in paupertate spiritus; ut ex operositate misere pingue sciret caro.

Quadrimebris, sed quadrata Periodus maxime docet Exordium, gravesque alias

Ora-

(1) Febius Ap. c. 4. (2) D. Amb. in Luc. L. 7. c. 22.

Orationis partes : Cæteræ Periodorum species, in cælæscente Oratione, commisceantur.

NUMERUS Oratorius (1) *Est conueniens sententiae sonus, ex compositione, ac dispositione partium nascens; Rhythmus quidam dicitur ab aliis, ita dissimulatus, & latens ut tamen sentiatur; Alii Humani sermonis modulationem vocant. De hoc Numero multa satis Rethores docentes, qui pedes in membrorum initia, quinam in Periodorum clausulis, quive in medio locari debeant, ut Numerosa fiat Oratio; Quidam quidem non contentos ostendit D. August. cum ait: Ego in meo Eloquio, quantum modestè fieri arbitrör, non prætermitto istos numeros clausarum. Verum non multum in hac re laborandum, ut in dimidiis syllabis tempus omne teretur; nec immodecum studiosum Numerorum esse decet Ecclesiastam; ne, ut idem August. ait, Divinis, gravibusque sententiis, dum adiutur numerus, pondus detrahatur.*

Satis est autem, si moderatè huic rei intentus sit, curetque præcipue, ut Periodus a versu (præsertim Heroico, Pentametro, aut Asclepiadeo) vel Hemiæstio non incipiat, nec in versum, aut partem ejus definat. Similiter ut nec pes idem sapientius ducat, claudatque sententiam; nihil enim in hac arte vitiolum: & præterea ut neque Monosyllaba sapientius, neque productiora verba sententiam terminent: Cætera pendebunt ex Aurium judicio, quæ longo usu, & observatione, optimæ in hac re sent Magistræ.

De Dignitate, tertia Parte Elocutionis.

S E C T I O III.

Dignitas Elocutionis consurgit ex Tropis, Figuris, & Apte dicendo, de quibus singulis ordinatim agemus.

*De Tropis:
Quid, & Quotuplex sit Tropus.*

A R T I C U L U S I.

Tropus, Graeca vox, Latinè Conversio, sed Translatio, Est Verbi, vel Sermonis a propria significatione in aliam cum virtute mutatio, ita Fabius (1)

Primarii, & Principes Tropis sunt (2) quatuor, METAPHORA, METONYMIA, SYNECDOCHE, & IRONIA.

METAPHORA, quæ nec frequentior aliis Tropus, nec florentior est, quando Nomen, aut Verbum, propter similitudinem, transfertur ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melior est.

Quatuor modis fit Metaphora.

I. Transferendo ab Animate ad Animatum, ut est illud Psalmi 2. Quare fremuerunt Gentes?

II. Ab Inanimo ad Inanimatum, ut Zach.

III. Aperi, Libane, portas tuas, & Psalm.

8. Qui perambulant semitas Maris.

IV. Ab Animate ad Inanimatum, ut Psalm.

97. Flumina plaudent manu, simul montes

exultabant. Et Luc. 19. 40. Si bi tacuerint,

bapides clamabunt.

IV.

(1) Fab. lib. 3. c. 6, (2) Voss. lib. 4. c. 5.

IV. Ab Inanimo ad Animatum, ut scrupulosus homo, & illud Ezechiel. 36. 26.
Aaseram a vobis cor lapideum.

Tripli de causa adhibentur Metaphorae.
1. Ob necessitatem, cum scilicet proprium deest, aut translatum est significatius, 2. Propter Orationis ornementum, & elegantiam; comptius enim, & venustius dicat florrem aetatis, quam aetatis integratem. 3. Ob Delocationem; magis enim delectatur alienis, quam propriis; cum quia similitudinibus misericordie capiuntur animi; Translatio autem similitudinem rei ad unum verbum contrahit.
4. Tandem quia (1) Metaphora ferè rem sensibus admoveat, maximè oculorum, qui sensus est acerrimus.

In Metaphoris cavendum, ne ducatur a re dissimili, vel similitudo sit longè petita, neque ad rerum humilium illustrationem sumatur translatio a rebus nimis magnis, vel è contra. Demum neque sordida sit Metaphora, nec nimium frequentes.

Metaphora ad delectandum, ornandum, remque pene ob oculos ponendam, velut, ut paulò ante dictum est; nec nos ad commovendos Animos.

METONYMIA, quam & Hypallage vocant, est Tropus, quo sumitur.

Vet Causa pro Effectu, ut Lucas 16. 29.
Habent Moysen; & Prophetas, pro scriptis Mosaycis, & Propheticis. Et Osee 4. 8. de Sacerdotibus: Peccata Populi mei comedent, hoc est Hostias pro peccatis oblatas. Huc etiam refertur, cum accipitur Inventor pro te inventus.

Vet

(1) Voss. 2. p. Orat. inst. lib. 4. cap. 6. n. 34.

Vel Effectus pro Causa, ut pallida mors ;
 quia reddit pallidum mortuum . Reg. 1. 15.
Siccine separas amara mors ? Et Genes. 25. 23.
Duo sunt gentes in utero suo, h. e. Gentes
 Autores.

Vel Continens pro Contento, & è contra,
Isaias 60. 1. Surge illuminare Jerusalem, quia
venit lumen tuum . Matth. Evang. cap. 22. 13.
Conjicite eum in tenebras exteriores .

Vel Possessor pro re possessa, ut : Divites ab
 Adulatoribus devorantur, hoc est : Divitum
 divitiz ab Adtentatoribus consumuntur .

Vel Signum pro signata, ut Toga pro Pa-
 ce , Fasces pro Consulatu .

Vel Res signata pro signo ; prima Corin-
 th. 11. 20. *Ideò debet mulier habere potestatem*
supra Caput . Ideò velamen, signum potesta-
tis , quam Vir in Mulierem habet .

Tropus hic ad copiam potius, quam neces-
 sitatis , aut evidentiæ causa inventus est .

SYNOCCOCHE est , cum aut sumitur
 pars pro toto, ut Capitolium pro Roma. Ge-
 nes. 46. 27. *Omnes animæ domus Jacob . que*
ingressæ sunt in Ægyptum, fuere septuaginta .
Animas ibi pro integris hominibus posuit .
Aut totum usurpatur pro parte, ut Annus fri-
gidus pro hyeme . Lucæ c. 16. 23. dicitur quod
Dives apud inferos vidit Abram a longe ,
& Lazarum in finu ejus . Ubi Dives , Abra-
ham , & Lazarus sumuntur pro animabus eo-
rum .

Huc etiam pertinet, cum species accipitur
 pro Genere, ut si loca omnia amœna Tempo
 vocentur, vel Genus pro specie usurpatur, ut
 est illud Jacob. Genes. 37. 33. *Fera pessima co-*
medit cum , Bestia devoravit Ioseph .

Item

Item cum singularis Numeris pro Plurali,
 & è contrà , vel certus pro incerto numero
 ponitur . 1. David Ps. 77. Misit in eos Cœno-
 gnyam, & comedit eos ; Rana, & disperdidit
 eos ; Ubi Rana pro multitudine Ranarum po-
 ssum est . 2. Jonæ 2. 5. Descendit in interiora
Navis ; Ubi Text. Hebreus : Descendit in la-
teræ Navigis, hoc est ; secundum vers. Pagnini,
 & Vatabili ad unum è lateribus Navigis . 3.
 Matth. 18.22. Non dico tibi usque septies ; sed
 usque septuagies septies . Idest innumerabili-
 ter , ut exponit Cornel. & innumerabilibus
 viciis offendit Fratris, qui peccas , si po-
 niteat , dimitte .

Similiter cum sumitur Materia pro re con-
 glata ex illa, ut Ferrum pro gladio, Argentum,
 & Aurum pro argentea , & aurea pecunia .

Denique cum ex Consequentibus Antece-
 dentia intelliguntur, vel è contra. Gen. 3.19.
In sudore vultus tui vesceris pane tuo ; hoc est
 in labore , qui sudorem antecedit . & efficit .

Synecdoche ad locupletandum sermonem
 pertinet .

IRONIA est , qua significatur per irrisio-
 nem contrarium illius , quod verbis exprimi-
 tur , sic Juvenalis (1) vesanam , ac ridiculam
 Ægyptiorum superstitionem deridet ; qui non
 modò bestias , ut potè Crocodilos , libes , &c.
 Verum & plantas ipsas uti porrum , ac cepas .
 instar Deorum habebant , Divinoque Culicu
 prosequabantur .

O Sanctæ Gentes , quibus hæc nascuntur in
Hortis Numinis !

Habes etiam Exemplum ex Gen. 3. 13. Ec-
 ce Adam quasi unus ex nobis factus est , sciens
 deo-

(1) Juvenal. satyra 1.5.

bonum, & malum. Et 3. Reg. 18. 27. Illudebat illis Elias, dicens: Clamate voce majore, Deus enim est, & forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.

Ironia, ut monet Fabius (1) Aut proximacalatione intelligitur, aut persona, aut re i natura; nam si qua earum verbis dissentit, appetret, diversam esse orationi voluntatem.

His quatuor primariis. Tropis adduntur plures alii, quos partim ut Species eorum, partim ut affectiones nonnulli (2) ex Rhetoribus agnoscunt. Sunt autem ANTONOMASIA, ONOMATOPOEJA, CATHARESIS, HYPERBOLE; ALLEGORIA, aliisque non pauci, quos, ut potè ad institutum nostrum parum facientes, libenter omisiimus.

ANTONOMASIA, latinè Pronominatio, a Fabio dicitur, quæ aliquid pro Nominae ponit. Fit autem primo, cum Nomen Commune accipitur pro proprio, ut Urbs pro Roma, Apostolus, aut Doctor Gentium pro D. Paulo, Sapiens pro Salomone, Salvator pro Christo, &c. Secundo cum nomeo Proprium pro Communione usurpatur, ut Cræsus pro divite, Achilles pro forti, Nero pro crudeli, &c.

Ucimur Antonomasia vel ob necessitatem ex verbi penuria, vel ad ornatum; splendidius enim nominabis Caput; V.G. Arcem Corporis Humani: vel ad dissimulationem, cum dedita opera sermonem volumus obscurum reddere; vel ad indignationem, cum scilicet exsum aliquius nomen proferre dignamur, ideoque ad Antonomasiam recurrimus.

ONO-

(1) Fabius lib. 8, cap. 6. (2) Voss. & Farnab.

ONOMATOPOEJA est fictio nominis, ut
Bombes ad significandam strepitum Apum;
Paul. Gal. 2. 14. Quowodd cogis Genes Judei-
zare.

CATACHRESIS, latinè Abusio est,
qua vocibus abutimur, easque tribuimus re-
bus, a quibus longè distant; idque vel ne-
cessitatis causa, ut cum Parricida vocatur,
qui Cognatum, aut Propinquum interemit,
vel citrà necessitatē, ut cum dicitur sperare
pro timere.

HYPERBOLE, latinè Exuperatio, vel
Superlatio, ea est, qua augendæ vel minuen-
dæ rei gratia, aliquid dicit, quod fieri nul-
lo modo possit. Exod. cap. 3. vers. 17. Edu-
cam vos ad Terram fluentem lac. & mel, id est
admodum foecundam. Genes. 13. 16. Facias-
que semen tuum sicut pulverem Terræ. Psal.
106. 26. Ascendunt usque ad Cœlos, & descen-
dunt usque ad Abyssos. Levit. 26. 36. Terrebis
eos sonitus folii volantis.

Uſus Hyperboles Amplificationibus, &
Extenuationibus decevit; sed tam in augen-
do, quam in minuendo servanda est mensu-
ta quædam; quamvis enim omnis Hyperbole
est ultrà fidem, non tamen esse debet ultra
modum, hæc Cyprianus. (1)

ALLEGORIA, quam Fabius Inversionem,
Alii Diversiloquium interpetrantur, est con-
tinuata quædam Metaphora, qua aliud ver-
bis, & aliud sensu ostenditur, ut cum Pri-
mitivæ Ecclesiæ persecutionem similitudine
navis, tempestate, laborantis, exprimimus.

Allegoriz usus frequens est in Sacris liter-
ris. Gal. 4. 24. Per Filium Saræ, & Filium
Agar

(1) Cypr. lib. 3. cap. 21.

Agar duo testamenta figurantur . Joan.4. 35. Vide Regiones , quia aliae sunt iam ad Messem . Idest , Gentiles apti sunt ad credendum , & Psalm.37. Vineam de Ægypto transstulisti , ejecisti Gentes & plantasti eam , idest , Israel.

In Allegoria servandum est illud Fabii , ut quo genere translationis cœperimus , eodem & desinamus ; turpe enim foret a tempestate initium sumere , incendio , aut ruina finire .

Cavendum pariter , ne obscurior sit Allegoria , ita enim abierit in Ænigma ; sed nec frequentior , longior , & intempestiva .

Ad Allegoriam referuntur Apologi , Ænigmata , Proverbia , Parabolæ , & id genus alia , quæ aliud aperte dicunt , & aliud innuat .

Tropus hic ad delectationem valet .

De Figuris .

Quid sit Figura , & Quæstuplex ,

ARTICULUS II.

HUC usque de Tropis ; nunc de Figuras , quæ Graece Schemata nuncupantur , transgredimur .

Et autem Figura (1) Conformatio quædam Orationis remota a communi , & primum se offrente ratione . Scù : Figura est , qua recta , & vulgaris loquendi forma in aliam politiorem , & elegantiorem mutatur . Sic Exemplum 1. Corinth. 15. *Quis infirmatur , & ego non infirmor ? Quis scandalizatur , & ego non uror ?* Figura hic Apostolus per interrogacionem locutus est ; tanto elegantius , & ornatus , ac si per simplicem , & vulgarem sermonem dixisset : *Si quis infirmatur , & ego infirmor ; si quis scandalizatur , ego uror ,*

Ia-

(1) *Fabius lib. 9. cap. 1.*

Inter Tropos, & Figuras hoc intereat, quod Figura tam propriis, quam impropriis sit verbis. Tropus vero sine propriæ significationis mutatione esse non potest.

Figurarum duo sunt Genera: Aliæ dicuntur Figuræ verborum, Aliæ Sententiarum.

Figuræ Verborum sunt, quæ venusta, & concinna verborum collocatione constant, qua sublata, mutatur, vel tollitur Figura.

Figuræ Sententiarum non in verbis, sed in rebus ipsis sunt positæ; ideoque et si mutantur verba, quia tamen res eadem manet, manet etiam, & non dissolvitur Figura. Illustremus rem Exemplo D. Paul. 2. Corinth. 22. sic ait: *Hebrei sunt & ego, Israelita sunt & ego. Semen Abramæ sunt & ego, &c.* In hac locutione duplicem habes figuram, alteram Verborum, quæ dicitur *Conversio*, consistens in repetitione illius vocis, *Ego*; Alteram Sententiarum, quæ vocatur *Interrogatio*. Fac, ut verba immutes hoc modò: *Numquid ego non sum Hebreus, Israelita, & semen Abramæ?* Acut illi per hanc commutationem verborum *Conversio* jam periit; sed *Interrogatio* non amittitur.

De Figuris Verborum.

P U N G T U M I.

Figuræ Verborum tribus efficiuntur modis. 1. Per additionem, 2. per Detractionem, 3. per Similitudinem.

Figuræ Verborum per Additionem.

Primum in hoc genere sibi locum vendicat.

REPETITIO, Græcè ANAPHORA. Ea vero est, cum eadem vox repetitur in principio.

principiis vel Incisorum , vel Membrorum ,
vel Periodorum . Hierem. 50. *Gladius ad Cal-*
dæos : Gladius ad divinos ejus , qui stulti sunt :
Gladius ad fortes illius , qui timebunt : Gladius
ad equos ejus : Gladius ad Thesauros ejus , qui
diripiuntur , & D. Aug. (1) de Martyris con-
stantia : Mansit usque ad temptationem : Mansit
usque ad tyrannicam interrogacionem : Mansit
usque ad acerrimam commitmentum : Mansit
usque ad peremptionem &c.

Valet hoc Schema ad delectandum , & am-
plificandum ; quod si fiat per Interrogatio-
nem , ad motus etiam Animorum excitandos
valet .

CONVERSIO , Græcis **EPIPHORA** ,
est , cùm eadem vox repetitur in pluribus
clausulis . D. Paulus 2. Corinth. 2. 22. *Hebreæ*
sunt & ego. Israelites sunt & ego. Semen A-
brahæ sunt & ego , &c. Idem 1. Corinth. 13.
Cum essem Parvulus , Loquebor , ut Parvus ,
sapiebam , ut Parvulus , cogitabam , ut Par-
vulus .

Deficit pariter hæc Figura , exaggerat ,
motusque animorum cier.

COMPLEXIO , quæ Græcis **SYMPLI-**
CÆ dicitur , Repetitionem , & Conversio-
nem unà complectitur ; in hac enim idem
primum Verbum repetitur in principiis , &
ad idem postremum revertimur in clausulis .
D. Bonaventura (2) Si vis patienter tolerare
adversa , Voca Orationi . Si vis temptationes
& tribulationem superare , Voca Orationi .
Si vis pravas affectiones conculcare , Voca
Orationi . Si vis astutias Sathanæ cognoscere ,
ac

(1) D. Augu. in Jo: tr. 27.

(2) D. Bon. apud Gran.

CAP. I. SECT. III. ART. II. PVN. I. 14^r
ac ejus fallacias vitare , Vaca Orationi , &c
Ut plurimum tamen sit per Interrogationem ,
E.G. Quid eras, priusquam te conderet Deus?
Nihil. Quid eras priusquam te redimeret Chri.
Nihil. Quid nunc futurus es, si tibi
Subduceret gratiam suam? **Nihil.** Quid habes,
aut potes ex te ipso ? **Nihil.**

Hoc modo adhibita hæc Figura , majorem
vim habet: & acrimoniam , utimurque in ex-
hortando , objurgando & aliàs in affectibus
ciendis .

EPANALEPSIS est Repetitio , quæ fit ini-
tio præcedentis , & fine sequentis sententiaz:
D. Paul. Gaudete in Domino semper ; iterum
dico Gaudete .

Movendi vim habet , ac delestandi , valet-
que præcipue ad res graves cum maiestate in-
clicandas .

ANADIPLOYSIS est , quæ idem verbum
in fine præcedentis , & principio sequentis
sententiaz repetit . Psalm. 121. Stantes erant
pedes nostri in Atriis eius Hierusalem , Hieru-
salem , quæ ædificatur ut Civitas , &c.

Figura hæc suavitatem habet , & Emphasm
addit Orationi .

EPIZEUXIS est , quæ idem verbum , aut
sententiam , Vel continuatè , nulla alia inter-
jecta voce , conduplicat , ut Is. 40. Consolamini ,
Consolamini , Popule meus , &c. Vel quasi con-
tinuatè , una , aut pluribus vocis interjectis ,
cognominat , ut: Heu miseros (lacrymare tan-
tisper hic decet) Heu miseros in quem mun-
danos , quorum foedæ , & momentaneæ volu-
ptates tam luctuoso exitu terminantur !

Valet ad reprehendendum & via Orationi
angerendam , necnon ad aliquam reprobationem &c.
primendum .

TRADUCTIO, Græcè **POLYPTOTON**, ea est, qua eadem vox crebrò repetitur, variatis casibus, & terminationibus, ut: *Pleni omnes sunt libri, Plena Sapientum Voces, Plena Exemplorum vetustas. Et Apost. ad Rom. 11. 36. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.*

Venustratem affert Orationi & plerumque vehementiam.

SYNONYMIA est, cùm plura Verba idem significantia, congregantur. Judith. cap. 7. 19. *Peccavimus cum patribus nostris, in iustè egimus, iniquitatem fecimus.*

Utimur hoc Schemate ad rei dignitatem plenius, atque expressius demonstrandam; Tam etiam ut gravitatem, & acrimoniam addamus Orationi.

POLYSYNDETON est Figura, quæ coniunctionibus; plusquam communiter solet, abundat. Apost. 1. Corinth. 4. *Usque in hanc horam & esurimus, & siti mus, & nudi sumus, & colaphis cædimur, & instabiles sumus, & laboramus, operantes manibus nostris.*

Valet ad amplificandum, ad instandum, & urgendum magis; Necnon ut (1) diversa, quæ dicimus, retardato sermonis cursu, magis singula animum afficiant.

GRADATIO, Græcè **CLIMAX**, est ut ait Erasmus. (2) quoties ita per gradus Oratione distinguitur, ut dictio finiens particulam precedentem, iactoet sequentem. Rom. 5. *Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio verò spem, spes autem non confundit.* D. August. (3) *Ex voluntate per-*

(1) Voss. 2.p. l.5. cap. 2. num. 2. (2) Eras. lib. 3. Eccles. (3) August. lib. 8. Confess. c. 5.

CAP. I. SECT. III. ART. II. PUN. I. 143
perversa facta est libido; Et dum servitur libidi-
nī, facta est consuetudo, Et dum consuetudinē
non reficitur, facta est necessitate.

Gradationis usus in Sorite est, valerque
tum ad docendam, tum etiam ad delectandum.

Figuræ Verborum per Detractionem.

ASYNODETON, sive DISSOLUTIO est,
cūm plura dissolutè sine coniunctionibus
dicuntur, E. G. Vidiſti, desiderasti, turpiter
manum injecisti, alienare locupletatus es. Sic
D. Paul. ad Rom. 1. 26. Repletos omni iniquita-
te, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia,
plenos invidia, homicidio, contentione, dolo,
malignitate, &c.

Hujus Figuræ geminus est usus, 1. ut (2) ex-
pedita, volubilis, & concitata Oratio indicet
rerum celeritatem, 2. Ut (2) majorem ad Af-
fectus ciendos vim habeat.

ADJUNCTIO fit, cūm plures sententiaz ad
unum verbum referuntur, quarum unaquæque
illud desideraret, si sola poneretur, ut: Non
mortis periculum. Non districti Judicii me-
tus, Non Gehenoꝝ incendium a peccandi li-
bidine peccatorem coerget.

SYNECDOCHE, Latinis Intellectio, non
modò Tropus, de quò suprà, verùm & Figu-
ra verborum est, qua (3) subtrahitur Orationi
aliquid verbum, quod satis ex cæteris intelli-
gitur, ut si dicas: Ad mortis nuncium omnes
pallescere, formidare, contremiscere, hoc est,
incipiunt. Genus hoc Figuræ aliis (4) dicitur
Ellipſis.

SYNGEGIOSIS, latine Commixtio, est
Fi-

(1) Voff. 2. p. l. 5. c. 13. (2) Plutarch. l. de
Homero. (3) Quint. l. 9. c. 3. (4) Aquil. Rom.
Gauſ. Verepacus.

Figura, quæ duas res diversas colligat, ut:
Tam deest Avaro quod habet, quam quod
non habet. Item: Vtraque pessima, & immo-
derata servitus, & immoderata libertas.

Figura Verborum per Similitudinem.

A NNOMINATIO, Græcè PARO-
NOMASIA, quam Recentiores AL-
LITERATIONEM vocant, est, cum
paululùm immutata verba, latque deflexa,
in oratione ponuntur. D. Cyprian. de Habit u
Virgiuum: Capilli tibi non sunt, quos Deus
fecit; sed quos Diabolus infecit. D. Bernar-
dus, cui familiaris admodum hæc Figura:
Monachi hoc in Cellis agant, quod Angeli in
Cælis. D. August. (1) Ita certum babebam,
esse melius tuae Charitati me dedere, quam mea
cupiditati cedere.

Ad jocum præcipue adhibetur Paronomas-
ia, unde in Oratione Sacra vix ullus est ei
locus; nisi forte hæc Figura, alioqui levis,
sententiarum pondere impleatur, & hoc mo-
do delebit, & punget.

SIMILITERGADENS, Græcè HO-
MOEOPTOTON, est Figura, quæ plura
verba in eadem tempora, vel plura Nomina
in eosdem casus cadunt. D. Cyprianus: Certè
& labor irritus, & nullus effectus offerte Lu-
men Cæco, Sermonem Surdo, Sapientiam Bruto,
et nec sentire Brutus posse, nec Cæcus lumen
admittere, nec Surdus audire.

SIMILITERDESINENS, Græcè HO-
MOEOTELEUTON, est, cum Oratio-
nis membra, sive articuli, similem habent
germinationis sonum, ut si dixeris: Non egui-

(1) Aug, Confess, lib. 8, cap. 5,

CAP. I. SECT. III. ART. II. PONI. 149
bi calcare, ex quo cœpisti Sapientiam amare;
Et : da latenter, ut recipias abundantem.

Inter Similiter cadens, & Similiter desineos
hoc discrimen est, quod (1) Similiter cadens
fieri potest vel in principiis, vel medio, ut
sive sententiarum; Similiter desineos fit tan-
tum in fine. Præter, Similiter cadens locum
habet solum in iis, quæ declinantur, cujus-
modi sunt Verba, Nomina, Pronomina, Parti-
cipia; Similiter desineos in quibusvis vocibus
committitur, modò similem terminationis fo-
num habent.

Nota demum, quod (2) si in fine sententia-
rum idem sint sive nominum, sive verborum
casus, & hi ipsi casus habeant similem omni-
nō sonum, tuac Homœoptotos fuerit, simul
& Homœoteleuton, quale est illud Cypria-
ni: *Qui ad malum motus est, mendacio fallen-
se, multo magis ad bonum movebitur, verita-
te cogente.*

COMPAR, Græcis ISCOLION, illud est,
quod habet membra Orationis, quæ constane
ex pari fere syllabarū numero. D. Cypr. Mun-
dus ipse Occasum sui rerum labantium proba-
tione testatur. Non hyeme nutritiendis semini-
bus tanta imbrium copia est; non frugibus a sta-
te torrentis solita flagrantis est; non sic verna
de temperie sata lata sunt; nec adeo arboreis
fructibus Autumna facienda sunt.

Compar, Similiter designens, & Similiter
cadens, ad delectationem, & levitatem mul-
tum valent.

His Figuris adduuntur etiam CONTRA-
POSITUM, & COMMUTATIO (contra-
rietatis enim certo ordine posita, similitudinis
G 15-

(1) Voss. 2. p. lib. 5. cap. 5. (2) Idem loc. cit.

ratione habere videtur) nec non & Correctio CONTRAPOSITUM -, sive CONTEN-TIO , Græcè ANTITHESIS , & ANTI-THETON , est Figura , quæ Verba Verbis , vel Sententias Scotentiis opposit . Prior ad Figuras Verborum refertur; posterior ad Sen-tentiarum . Verba Verbis opposuit , qui dixit : Amicitias immortales , Inimicitias mortales esse debere , D. Cyprian . Gratulandum est cum impii de Ecclesia separantur , ne Columbas , ne Oves Christi , fœda sua , & venenata conta-gione prædentur . Cobrere , & conjungi non potest amaritudo cum dulcedine , caligo cum lu-mine , pluvia cum serenitate , pugna cum pa-se , &c. Sententias oppositis sententiis sub-jecit D. Basilius , cum in laudem Martyrum dixit : Pericula non respicit Martyr , coro-nas respicit ; Plagas non horret , sed præmia numerat : Non videt littores infernè flagellan-tes , sed Angelos supernè latos , hominibus ac-clamantes . Non spectat ad temporalia pericu-la , sed ad præmiorum eternitatem , &c. Sic D. Paul. Maledicimur , & benedicimus ; perse-cutionem patiwmur , & sustinemus : Blasphemamur , & obsecramus &c.

Valet Antithesis ad delectandum & varies animi motus excitandos , ut pote odii commi-serationis , & doloris , admirationis & stuporis ; cavendum tamen est a nimia Antithesium frequentia .

COMMUTATIO , Græcis ANTIME-TABOLE , seu METABOLE , est , cum duæ Sententiaz inter se discrepantes ita ex-primuntur ; ut a priori posterior profici-sca-tur . V. G. si dicas : Oporret edere ut vivas , non vivere ut edas . Sic 2. Machab. 5. 19.

Nex

Non propter locum Gentes, sed propter Generem locum Deus elegit; & Marci 2.27. Sabbathum propter Hominem factum est, & non Homo propter Sabbathum.

Venustatem Orationi, & interdum acermoniam præbet.

CORRECTIO tum Verborum, tum
Sententiarum Figura est, Ad Figuras Verborum pertinet, cùm aut Verbum emendat, nullo alio subjecto meliore aut Verbum prius possum ita corrigit, ut aliud magis idoneum illi substituat. En Exempla: 1. Dereliquit Homo Factorem suum. Homo, inquam, si hoc eum nomine appellari fas est, qui contra Rationem operatur. 2. O Clementiam Salvatoris, seu potius patientiam miram. & flagitarem! De Correctione, ut Figura Sententiarum vide inferius in prima Classe Figurarum Sententiarum.

Aptissima est Correctio ad amplificandum, & movendum.

De Figuris Sententiarum.

P U N C T U M II.

Figuræ Sententiarum, non in verbis, ut diximus, sed in rebus ipsis quamdam habent dignitatem. Has ut Oratoris ordinem sequamur, in tres Classes distribuimus pro tripli Concionatoris munere, quod est Docere, Delectare, & Movere. Aliæ igitur ad dicendum, docendumque sunt accommodatae; aliæ ad delectandum, & ad movendum aliæ.

Prima Clavis Figurarum.

Ad dicendum, docendumq; pertinentium.

DEFINITIO dicitur quævis Nominis, aut Rei explicatio. Tunc autem inter-

Schemata numeratur, cum dilucidandi, aut ornandi, aut amplificandi gratia adhibetur. D. Cypr. de Habitu Virginum. Disciplina sic definit: *Disciplina custos spes, rationaculum Fidei, dux itineris salutis, fomes, & nutrimentum bona Indolis, Magistra Virtutis, &c.*

DISTRIBUTIO, seu **PARTITIO**, est, cum totum in partes deducimus; & hæc quoq; sunt est Figura, cum ad ornandum, vel amplificandum affumitur D. Bern. (1) Cogitationum multiplex varietas esse cognoscitur. Aliæ namque Cor inflant, aliae elevant, aliae perturbant, aliae dissipant, confundunt, diffundunt, ligant, inquinant, contrabunt, corrumpunt. Inflant, ut superba; elevant, ut vanæ; perturbant, ut invidæ; dissipant, ut iracundæ; confundunt, ut cediosæ; diffundunt, ut ambitiosæ; ligant, ut gulosæ; inquinant, ut luxuriosæ; contrabunt, ut timidæ; corrumpunt, ut malitiosæ, &c.

INTERPRETATIO est Figura, qua dictum, vel factum alicujus juxta sententiam, & mentem nostram interpretamur; ut si de Ebrillo in Cruce stiente dicas: *Noli putare, fluentium, ac refrigerantium aquazum hauc stimere, sed tormentorum. Sitis,* inquit, quasi dicat: Majores, & amiores poenæ achelo: plura pro homine sustinere desidero. Unius Galicis laudis iactioguibilem mez Charitatis ardorem compescere non est satis. Mori semel Amanti non sufficit; & si poena est mihi mori, ea est; quia cessant mihi poenæ per mortem. Crucior igitur, quia gravius non crucior, &c. Per hanc eamdem Figuram peccatoris factum interpretari hoc

: (1) Bernard. l. de conscientia cap. de mali exempl. varietate cogitationum.

hoc modo: Quid aliud agit homo, cum peccat, nisi quod Divisæ legis mandata peccatum dat, Christo in faciem expuit, & sponte secessit. Diabolo maocipium addicet, Deum repellit, quasi dicat: Recede a me, tibi famulari non iubet: dignior est Diabolus, cui serviam, quam tu: plus delectant mundi stercora, quam Eccl. si dicitur, & Gloria, &c.

CONGERIES, Græcè **SYNATHROE**: **ES MUS**, est, cum plura verba, sive res, sive personæ, sive actiones, sive argumenta, in unum quasi acervum congeruntur, & condensantur, ut incitator fiat Oratio, & torrentis iastar Auditorum animum abripiat D. Cypr. contrà Demetr. Ianoxios, Jaffos, Deo caros, domo privas, patrimonio spolias, cotonis premissis, carcere includitis, gladio, bestiis, ignibus punis, &c.

Amplificationibus hoc Schema satis idoneum, & fere adhibetur, ubi incalescit Oratione.

OCCUPATIO, sive **ANTEOCCUPATIO** (**PRÆSUMPTIONEM** vocat Quintiusianus, Græci **PROLEPSIN**) est cum id, quod objici potest, anticipamus, atque diluimus, V.G. Si de Orationis efficacia sermonem egeris, Occupationem effixeris hoc modo:

At dicet aliquis: Cur ergo, si petenti, & pulsati præsto adest Deus, innates petitiones meæ toties ceciderunt? Ad hæc respondeo, quod multaties Deus petentibas non indulges, vel quia malum est, quod petitur; vel quia, bonum licet, male petatur, &c. Occupatione usus est David Psalm. 50: cum dixit; Quoniam si vobis iussis Sacrificium dedisem utique.

Hujus Figuræ usus ut plurimum est in Exortatione.

diis, Confutationibus, & Probationibus; nec non ubicumque aliquid est dicendum, quod minus jucundum fore videatur.

COMMUNICATIO, Græcè ANACOENOSIS, est Figura, quæ vel ab iis, apud quos, vel contrà quos dicimus, consilium petimus; vel cum iis ipsiis deliberamus, &c. In hoc turbulentissimo statu dato consilium, quid mihi censetis faciendum. s. Te, Peccator, appello, tuæ me sententiae subscribam; Si Christum hodie coram te exprebari, cædi, presumdari, sauciari videres: noone ira excederes, & piè furens in sacrilegium ipsum, velut lanisterus, irrueres, &c. Act. cap. 4. 19. Si justum est in cœpcta Dei vos, potius audire quam Deum, judicate.

Hoc Schema vim habet maximam ad fidem faciendam, & excitandos Affectus.

CONCESSIO, Græcis PAROMOLOGIA; est Exornatio, qua aliquid etiam iniustum, vel pati, vel concedere videmur; ut id quod maximè causam juvat, impetremus. D. Cyprianus de Habit. Virg. Locupletem te esse dicas, &c dividem, &c utendum putas iis, quæ possidere te Deus voluit. Uttere, sed ad res salutares: Uttere, sed ad bonas artes: Uttere ad illa, quæ Deus præcipit, quæ Dominus ostendit. Divitios te esse sentiant Pauperes, locupletem sentiant Indigentes. Patrimonia tuaa Deo fæcra Christum ciba, &c.

SUSTENTATIO, quæ nonnullis INOPINATUM, Græcè verò HYPOMONE dicitur, est figura, qua diu suspenduntur Auditorum animi, atque aliquid deinde inexpectatum subjungitur; ut si de Multere illa, in adulterio deprehensa, & ad Christum

per-

perducta , dices . Expectare, nunc mihi vi-
demus , quid de ea factum sit , quāmve Chri-
stus in ream capitalis sceleris ediderit senten-
tiam . State paululum , & videbitis novum &
dignum Deo Judicium . Accusatione percepta
& criminis veritate Adulteræ silentio firma-
ta, non lapidibus obrui, ut Mosaica lex erat;
imperavit; at neque coram accusatoribus im-
punem dimittendam deerevit ; Sed nihil dī-
cens, inclinavit se deorsum, & digito scribe-
bat in Terra,&c.& post multa subdens: Nemo
se condemnavit , nec ego te condemnabo , &c.

Pulchrum Sustentationis Genus est , cum
magnum aliquod polliciti tenuissimum quod-
dam proferemus . Hac ratione (verbis utor,
& exemplo disertissimi Granatensis) Phariseorum levitatem amplificare possumus , qui ab
discipulis Domini accusandos putabant ,
quod illotis manibus manducarent . Prius
enim Scribarum , & Phariseorum dignitas
exponetur , atque eorum præcipue , qui ab
Hierosolymis veniebant ; mox eorumdem
ad Christum accessus ; tum demum eorum
accusatio . Quare , inquiunt Discipuli tui trans-
grediuntur traditiones seniorum ? Magnum
profus & execrandum crimen , cum scriptum
est (1) *Ne transgrediaris terminos antiquos .*
quos posuerint Fates tui . Sed videamus
quale sit hoc crimen , qualis ista transgressio .
Non , inquiunt , lavant manus suas , cum pe-
nem manducant . Quid accusatione magis ri-
diculum ? hoccine erat illud crimen , quod
anti Doctores communi consilio esprobaret
voletant?

Aptissima ad docendum hac Figura , &

G 4

at-

(1) Proverb. 22.

852 **ECCLESIAST. RHET. PAR. III.**
attentionem conciliandam ; insuper ad laudem , & vituperium , ad exaggerationem , & diminutionem ; præterea ad delectationem .

CORRECTIO , quam inter Figuras Verborum sапрà numeravimus , est etiam Sententia , cum scilicet collimus Sententiam aliquam , & cum alia , quæ magis idonea videtur , emendamus , & corrigimus . Exempli loco sic : Humilitas tam fuit depressa in Terram ; vel potius tam fuit erecta in Cœlum , ut primas præripuerit omnibus , secundas vix reliquerit ulli .

ANTITHESIS etiam ad Figuras Sententiarum pertinet . De hac plenè dictum , ubi de Figulis Verborum per Similitudinem egimus .

PRÆTERMISSIO , seu **PRÆTERITIO** , **Græcè APOPHASIS** , est Figura , qua profitemur , dicimusque nos ultrò omittere , aut nolle dicere , id quod tunc maxime dicimus , **D. Cyprian.** in Epist. a d Corn. Tacco de fraudibus Ecclesiæ factis . conjurations . & adulteria , **Gratianæ delictorum genera** præterea . **Unum illud , &c.**

Tribus de causis , juxta Hermogenem utimur hac figura , *Vel* qua res sunt parvæ ; *vel* quia notæ vel quia ingratæ , & molestæ ; Non tamen plenè præterimus , quia sunt Oratori utiles .

Adhibetur hoc Schema tum in laudatione , tum in reprehensione ; & ad probandum , vel refellendum non mediocriter conducit .

Secunda Clavis Figurarum .

Quæ ad delectandum sunt oppositæ .

A POSTROPHE sit , cum Sermonem ad aliam personam , vel quasi personam , aveat .

CAP. I. SECT. III. ART. II. PYN. II. 153.
avertimus, quam instituta Oratio requirat.
Christus apud Matth. (1) *Vae tibi, Corozonis*
Vae tibi, Betbasaide; quia si in Tyro, & Sidone
factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in tobis;
alim in cilicio, & cinere paenitentiam egissent,
&c. Et tu Capernaum, numquid usque in Cœ-
lum exaltaberis? usque in infernum descen-
dens, quia, &c. David Psalm. 113. Mare videt,
& fugit, Jordanis conversus est retrorsum.
Quid est tibi Mare, quod fugisti, & tu Jor-
danis, qui conversus es retrorsum?

DESCRIPTIO, ut alias diximus, est per-
spicua, & dilucida rerum cum gravitate Ex-
positio. De Descriptione, & variis ejusdem
speciebus, juxta variam rerum describenda-
rum Naturam, jam vidimas in 2. par. cap. 8.

HYPOTYPOSIS, Latine Demonstratio
(Cicero Descriptioem vocat) est Figura,
qua sic ad vivum res verbia exprimitur, ut
cerai corpora videatur. D. Chrysost. (2) Eru-
delis Avati speciem ob oculos ponit hoc mo-
do: Fingite videre eternum quendam bewinem
qui ab oculis ignem emittat, cui ex utroque
bunero dracones pro manibus pendeant, cu-
jus os, cavernæ instar magnitudine sit, in
quo pro dentibus, acuti enes stent. ex linguo
venenosus fons scaturiat, venter autem fornace
ardentior, cuncta, quæ immittuntur, consu-
mentur, &c.

Non inelegansius D. Gregor. Theologus
admirandam septem Machabæorum Marris
costantiam per Hypotyposim, adjuncta
Sermocinacione depingit (3) Sic enim ait: Ac
verò egregia mater gaudeo simul, ac mœrorę

G 5 officio.

(1) Matt. 11. 21. (2) Chrys. Hom. 29. in Matth.
(3) Greg. apud Grau. de arte Concion. l. 3. c. 6,

afficitur; atque in duorum affectuum medullio posita erat: Nam ut filibum fortitudine, certaminisque spectaculo mirificè delectabatur; sic rursus, cum incertum pugnae eventum incredibilemque tormentorum magnitudinem secus reputaret, timore commovebatur. Ac proinde illos, non secus atque avicula, pullos suos eripiente angue, aut alia quamquam infideliæ bestias, circumvolabat, stridebat, obsecrabat, certantes adjuvabat, nibil denique non dicebat, ac faciebat, quod illos ad vitoriam patriones instruioresque redderet. Crucis guttas rapiebat, fragmenta membrorum excipiebat, reliquias adorabat: hunc colligebat, illius porrigebat, alium parabat, omnibus acclamabat: Euge Filii mei, euge strenuimilices, euge in corporibus ferme incorpores; euge Legis, canaque fencitatis viæ, atque Cipitatis, que vos aluit, atque ad eam Virtutis magnitudinem exxit, Antifites, atque Patroni paulum adhuc, &c. vici: paulum adhuc, &c. ego inter mulieres beatoe, &c. vos inter adolescentes beati, &c.

Per Hypothesisum describimus non solum ea, quæ facta sunt, vel sunt; verum & quæ futura sunt, vel accidere poterint; Atque ju' modi rerum futurarum descriptiones proponi possunt in has, vel similes formas. E.G. Hæc quæ non vidi nisi oculis, animis cernere poteris, &c. Videri tibi videor venientem in nubibus Christum cum potestate magna judicatum, &c. Fiogite vobis, &c. Quid futuri putatis cum ad extremum regnum agonem Peccator devenire? &c.

Valeat hæc figura non solum ad delectandum, sed ad movendum quoque.

SERMO CINATIO dupliciter definiunt à CORRUSCIO his verbis: Sermocinatio est;

CAP. I. SECT. III. ART. II. PVN. II. 155.
est, cum alicui Persoqz sermo attribuitur &
is exponitur cum ratione dignitatis, hoc est
ait Fabius, explicans postrema verba, Si es
locutum finxerimus, que cogitasse eam, non sit
absurdum. A quibusdam aliis definetur hoc
modo: Sermocinatio est ficta Personarum col-
locutio. Ex hac dupli definitione colligitur
quod bisaria sit Sermocinatio; Vel enim unius
dumtaxat, secum disputantis, & cogitantis,
quid agere debeat Sermonem recitat Orator,
& dicitur a quibusdam DIALOGIUS;
Vel duo, aut plures mutuò inter se loquen-
tes inducit, & vocatur DIALOGUS. Utius-
que Sermocinationis exempla frequenter oc-
currunt legenti.

ETHOPOEJA, quam cum Dialogismo non
nulli confundunt, et alienorum affectuum,
qualiumcumque, dictorumque imitatio. Vels
est expressio morum, & affectuum alicuius
Personæ superbitatis quam suos seusus pan-
denter representat Orator. Talis est illa
in Cantico Moysis, Pharaonem loqui indu-
centis (1) Persequar, & comprehendam di-
dam spolia, implebitur anima mea. Eusginabo
gladium meum, interficiet eos manus mea.

In construenda Ethopœja, tria hæc tem-
pora percurremus.

Præsens, Præteritum, & Futurum.

In Præteriti calamitates, & iñfortunia mis-
eriarum ex minoribus.

In Præterito cùm anteactis calamitatibus
vel felicitatibus præsentes erunqz compa-
tentur; ut ex illorum memoria vehementius
accendatur affectus,

In Futuro vel de remedio consultatur, vel
desperatio fingitur.

G 6 100-

(1) Exod. 15.

IDOLOPOEJA à quibusdam dicitur, qua mortuos inducimus loquentes, E.G. Patrem defunctum ingratam Filii oblivionem exprobantem; Epulonem Fratres commoneantur: D. Paulum vaniloquos Evangelii Prædicatores corripientem, &c.

PROSOPOPOEJA, ex Cicerone, est figura Personæ inducito; scilicet Personæ fictio, & conformatio, ut alii. Pit autem cùm vel rebus inanimis, aut mutis animantibus Sermonem accommodamus; ut si quis inducat lapides Sanctuarii clamantes, Romam gloriabundam, corvum, Paulo cibum deferentem, cumdemque alterum, &c. Vel iis, quæ Corporis experientia sunt, Corpus, & verba tribuimus; ut si inducamus Deum, vel Angelum, vel Daemonem verba facientem. Secundum hoc genus Prosopopoeja ad Idolopœjam nonnulli referunt. Habacuc. 11. 12. *Lapis de pariete clamabit, Et lignum, quod inter juncturas ædificiorum est, respondebit: Vox, qui ædificat Civitatem in sanguine, Et præparat Urbes in iniuitate.* Et c. Barach. 3. 33. 35. Stellæ dederunt lumen in custodiis suis & lactare sunt, vocare sunt, Et discerunt: adsumus. D. Cyprian. (1) Diabolum inducit Christo exprobantem eorum hominū insaniam, qui inde mandatos sumptus omnia profundunt; Pauperibus nihil impertinent, sic autem ait: Ponae unusquisque ante oculos suos Diabolum cuius servis suis, id est cum Populo perditionis, & mortis, in medio profiliæ Plebecum Christi praesente, Et judicante ipso, comparisonis examinæ provocare dicere: Ego pro istis, quos tecum vides, nec culpas acceperis, nec flagello sustinui, nec Crucem portavi,